

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y . /

I.

Dotyczące Polski.

BOSTON po polsku, 28.VII.godz.23.30.

Rolnictwo amerykańskie zaopatruje poza Anglią i Rosją własne wojsko poza krajem oraz wojsko polskie. Minister rolnictwa Stanów, przemawiając do Polski zapewnił, że po wojnie może ona całkowicie liczyć na pomoc Stanów w zakresie zaopatrzenia w żywność. Polska jako kraj, który pierwszy został napadnięty przez Niemców i walczy z nimi bezkompromisowo, pierwsza też może liczyć na pomoc Stanów.

Godz.20.45.- Komunikat o działalności lotników polskich nad kontynentem europejskim.

Rząd Iranu oświadczył, iż jest gotów udzielić wszelkiej pomocy uchodźcom polskim, i między innymi udzielić im zezwolenia na pozostanie na stałe w Iranie.

N.YORK, GENERAL ELECTRIC po polsku 28.VII.godz.21.30.

300 weteranów Polaków wojny obecnej przybyło do N.Yorku. Zwiedzają oni obecnie miasto i przyjmowani są gościnnie przez Amerykanów. Wezmą oni udział w defiladzie, która ma się odbyć w przyszły piątek. Polskie organizacje w Ameryce przygotowują dla nich szereg przyjęć i zebrań, by godnie uczcić ich pobyt w Ameryce i wkład Polski do wojny.

" RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku, 28.VII.godz.21.05.

Rozmowa dwóch Polaków w kraju, o konieczności prowadzenia walki partyzanckiej.

Kobiety chińskie biorą udział w walce o niepodległość. Pracują one w oddziałach sanitarnych oraz w specjalnych oddziałach do walki czynnej. Na terytorium okupowanym przez Japończyków, kobiety chińskie walczą w oddziałach partyzanckich, a niektóre z nich nawet dowodzą tymi oddziałami. W naszym kraju kobiety polskie dają również niezliczone dowody patriotyzmu i poświęcenia w walce z okupantami.

Prasa amerykańska domaga się utworzenia drugiego frontu. Polski Naród jak i inne ujarzmione narody europejskie domaga się również utworzenia drugiego frontu, gdyż każda chwila zwłoki przynosi sukcesy Niemcom.

Godz.19.55.- Oddziały niemieckie biorące udział w ofensywie nad Donem, mają niejednokrotnie postracić żołnierzy Polaków. Czyż może być większa zdrada ze strony Polaka niż noszenie munduru niemieckiego? Czy może być większa hańba, jak udział w wojnie przeciwko naszym sojusznikom? Polscy lotnicy i marynarze walczą i osłaniają konwoje z amunicją przeznaczone dla Zw. Radzieckiego, a my mamy walczyć jako żołdacy hitlerowscy? Nikt nie może się tłumaczyć, że musiał! Każdy może zbiec z punktu mobilizacyjnego, albo z armii na polu bitwy. Należy to zrobić wczas, bo potem będzie zapóźno.

Rozgłoszenia londyńska podała, że kontrtorpedowiec polski osłaniał konwój przeznaczony dla Rosji i doprowadził do portu okręty mimo licznych ataków i strat w ludziach. Jeden z marynarzy polskich wypisał własną krwią przed śmiercią zdanie: "jak słodko umrzeć za Polskę". Lotnicy polscy Skarżyński, Jańkowski, Tokarz, Stopka, zginęli za Polskę. Gdy nasi bracia walczą w szeregach, powinniśmy się solidaryzować z ich wysiłkami i wszczać natychmiast powstanie w kraju.

MOSKWA po polsku 28.VII.godz.23.15.

Chłopi polscy wszelkimi możliwymi sposobami ukrywają zboże przed Niemcami. Chowają oni zboże w lasach i na polach, przykrywając go ziemią. Ponadto chłopi polscy niszczą zboże na polach uprawianych przez kolonistów niemieckich. Akcja chłopów przestraszyła Niemców, i tak np. Krak. Zeitung umieściło artykuł, w którym skarży się, że chłopi polscy nieuczciwie traktują powierzone im zadania i grozi stosowaniem repersji. Polacy! Przechowywujcie zboże dla siebie i dla partyzantów, w reszcie niszczyć.



"RADIO CHRZESCIJANSKIE" po polsku 28.VII.godz.21.40.

Nie mogąc znieść biernie znęcania się okupantów, Polacy walczą czynnie z nimi. Niemcy każą płacić wysoką cenę za ten bohatercki opór bohaterkich synów Narodu Polskiego. Rozstrzelali oni 7-miu kolejarzy za wykolejenie pociągu pod Krakowem, a za sabotaż kolejowy zamordowali w Warszawie 3-ch a w Radomiu 7-miu kolejarzy. W tejże Warszawie rozstrzelali Niemcy za udział w bójkach Jankowskiego, Żurawskiego i Sobiaka. Nazwiska tych bohaterów zapisane są z łotyni zgłoskami w dziejach Polski. Są to rycerze Chrystusa, którzy bronią ucionięzonych i zwalczają szatańską władzę Hitlera prześladowającego Kościół Katolicki.

BUKARESZT po ukraińsku, 28.VII.godz.17.40.

Donoszą z Równego, że zorganizowano tam ukraiński urząd stanu cywilnego. Wypadki urodzin należy zgłaszać w ciągu dni 14-tu, a wypadki śmierci i innych w ciągu dni 3-ech. Małżeństwa mogą być zawierane po upływie 14 dni od daty zgłoszenia. Wszystkie akty cywilne przed zgłoszeniem w urzędach parafialnych, muszą być uprzednio zarejestrowane w urzędzie stanu, pod sankcją grzywny pieniężnej, a nawet aresztu.

## II.

### Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSELENDER po rosyjsku 29.VII.godz.12.00.

Ostatnie straty armii sowieckiej i opuszczenie znacznych obszarów, osłabiły jej kontrataki. Lotnictwo niemieckie bombarduje bez przerwy naprzeciw wznoszone umocnienia sowieckie na całym froncie. Koło Stalingradu armia sowiecka traci dużo ludzi i sprzętu. Nowa taktyka sowiecka zezwalająca na opuszczanie okrajonych przez wojska niemieckie miejscowości, przynosi duże straty terytorialne, bo żołnierze sowieccy korzystają z tego zezwolenia i opuszczają całymi oddziałami bronione miejscowości. Zaopatrzenie czerwonej armii jest fatalne, a łączy się to z utratą trzech centrów zbożowych na Ukrainie. Ofensywa niemiecka na południu odcięła już prawie Kaukaz, co stawia Rosję Sowiecką przed widnem głodem. Cenzura sowiecka pozwoliła korespondentom amerykańskim w czarnych barwach opisywać istotnie krytyczne położenie Zw. Sowieckiego. W roku 1941 czerwona armia posiadała jeszcze teren do cofania się, a w r.1942 zabrakło już tych terenów do cofania się. Wojska niemieckie stoczyły na dolnym Donie zacięte walki z wprowadzonymi do akcji rezerwanymi czerwonej armii. Walki te dały wyniki pomyślne dla armii niemieckiej. Przez sforsowanie Donu na południu i zajęcie miasta Batajsk, przesądzone zostało położenie tego frontu dla Rosji w sensie jaknajbardziej niekorzystnym. Na Wołdze, będącej główną arterią komunikacyjną południa z centrum, lotnictwo niemieckie rozpoczęło swoje operacje niszczące liczne transporty wojenne.

BUKARESZT po ukraińsku, 28.VII.godz.17.40.

Z niemieckich kół wojskowych informują, że dowództwo niemieckie oczekuje na otwarcie drugiego frontu i jest mu zupełnie obojętne gdzie ten drugi front zostanie utworzony. Dowództwo i wojsko niemieckie jest przygotowane na wszelkie ewentualności, a taktyka angielska polegająca na umyślnym przesadnym podawaniu zmyślonych ilości atakujących Niemcy bombowców angielskich, jak i niemieckich strat powietrznych, nikogo nie wprowadzi w błąd. Wiedzą Anglicy jak duże ilości wojska posiadają Niemcy w Holandii, Belgii i Francji. Dlatego też Niemcy ze spokojem patrzą na sytuację i spokojnie traktują szerzone pogłoski o drugim czy trzecim froncie. W krótkim czasie niemieckie ministerstwo spraw wojskowych ogłosi oficjalny komunikat w sprawie ustosunkowania się Niemiec do drugiego frontu.

BOSTON po polsku 28.VII.godz.23.30.

80% przemysłu Stanów Zj. pracuje dla wojny. Proces przestawienia przemysłu na produkcję dla potrzeb wojennych nie został jednak jeszcze zakończony. Ilość zakładów pracujących dla wojny wynosi cyfrę 50.000. To przestawienie zostało dokonane w tempie rekordowym. Fabryki lokomotyw produkują dziś armaty, fabryki łóżek stalowych - naboje, fabryki przyrządów kuchennych - reflektory, fabryki farb - materiały wybuchowe itp.

Rolnictwo amerykańskie nastawione jest nie tylko na zaspokojenie obecnych potrzeb krajów sprzymierzonych, lecz i na okres powojenny dla dostarczenia pomocy krajom okupowanym przez państwa Osi. Rolnictwo to musiało w swej produkcji uwzględnić zaopatrzenie Anglii i innych sprzymierzonych krajów. Tak np. Anglia zamówiła 22.000.000 skrzyń z puszkami mleka skondensowanego.



wanego. Dla zaoszczędzenia tonażu, zwiększono ilość wozostabów produkujących proszek młeczny, co ułatwi transport. To samo dotyczy jaj, które nie są wysyłane do Anglii w stanie surowym, lecz sproszkowanym i co zmniejsza zapotrzebowanie w tonażu o 80%. Ilość fabryk produkujących proszek z jaj wynosi 850, a ogólna produkcja równa się wadze 300000.000 funtów.

NYT podaje wydatki Stanów Zj. na wojnę. Dzienny wydatek obecnie wynosi 160.000.000 dolarów, a pod koniec roku bież. cyfra ta zwiększy się do 200.000.000 dolarów dziennie. Od dnia 30.VI.41r. do dnia 30.VI.42r. Stany wydały na wojnę 26 miliardów dolarów. Od początku obecnej wojny Stany wydały na wojnę trzy razy więcej niż na wszystkie poprzednie wojny razem. Dnia 30.VI.43r. ogólna suma wydatków na wojnę ma wynieść 110. miliardów dolarów, a na dzień 30.VI.44r. - 223 miliardy dolarów.

NEW YORK GEN. ELECTRIC po polsku 28.VII.godz. 21.30.

W czasie walk na froncie wschodnim, Niemcy wyładowali na tyłach sowieckich z powietrza wraz z tankami, lecz tanki te zostały wkrótce zniszczone przez artylerię sowiecką. Miało to miejsce na odcinku stacji cynlańskiej.

III.

O g ó l n o s c .

RZYM po rosyjsku, 28.VII.godz. 17.00.

Wyniki straty Rostowa już się dały odczuć w Zw. Sowieckim. Prawda pisze, że należy całkowicie znieść uprawę pól traktorami, z uwagi na konieczność robienia oszczędności w mat. pędnych. Traktory należy zastąpić pracą ręczną, przyczyną użycia traktorów będzie uważane na sabotaż wojenny i odpowiednio karane.

Radio Kujbyszew podało, że armia niemiecka straciła 2 miliony zabitych i rannych od czasu rozpoczęcia operacji na półwyspie Kerczu. Jeżeli to prawda, to dlaczego wojska niemieckie idą wciąż naprzód a wojska sowieckie wciąż się cofają?

Gdy bolszewicy władcy poculi, że zbliża się dzień sądu nad nimi, to wówczas zwrócili się do wszystkich patriotów rosyjskich z wezwaniem ratowania ojczyzny. Przeciż do niedawna patrioci rosyjscy byli tym wrogiem wewnętrznym, którego należało niszczyć. Stalin i jego szajka bezwzględny terror wygrał wojnę wewnętrzną. Teraz Stalin musi prosić swych kapitalistycznych i plutokratycznych sojuszników o pomoc, ale są to ludzie sprytni i czekają oni na koniec bolszewizmu. Nie zniechęci ich koncesje ofiarowywane przez Stalina na Kaukazie i wogóle w Rosji, a obiecawszy wielką pomoc, oszukali poprostu czerwonego dyktatora. Obecnie bolszewicy przewidują swój koniec i zwracają się o pomoc do tych, których mordowali przez lat 20. Ale nie to nie pomoże. Armie państw Osi wypełnią do końca swój cywilizacyjny i ludzki obowiązek, wobec dławionych narodów Zw. Sowieckiego, a naród rosyjski znowu odetchnie pełną piersią po zbrodniach kolektywizacji, terroru GPU czy NKWD, i pokazowych bezpodstawnych procesów.

ZEESEN po ukraińsku, 28.VII.godz. 15.15.

Przemysł niemiecki pomimo przeciążenia pracą dla frontu, dostarczył na Ukrainę w ciągu ub. roku: 22.000 pługów, 1900 traktorów, 14.000 kłb, 8.000 kosiarek, 1000 młynów. Ponadto przemysł niemiecki przygotowuje 1.000.000 kos, 600 traktorów, 6.000 pługów i 3.000 kosiarek. Niezależnie od tego dostarczono 12 kompletów wyposażenia dla kinoteatrów.

BUKARESZA po ukraińsku, 28.VII.godz. 17.40.

Przed swoim odwrótem bolszewicy zniszczyli na Ukrainie wszystkie kopalnie soli. Pragnąc zapobiec brakowi soli, władze niemieckie wykazały na Ukrainę 31 wagonów soli.

Przed odwrótem z Kijowa, bolszewicy podminowali największą ulicę na Krzeszatyku i ulica ta wraz z przyjeżdżającymi wyleciała w powietrze. Radio bolszewickie z bezszelnością opowiada, że to Niemcy wysadzili Krzeszatyk w powietrze. Ludność ukraińska wie, co ma o tym sądzić. Gdyby nie odwaga i heroizm niemieckich pionierów, wiele wspaniałych budynków kijowskich wyleciałoby w powietrze. Naród ukraiński jest wdzięczny wojskom niemieckim.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 28.VII.godz. 17.55.

Pewien lekarz niemiecki przeprowadził inspekcję wielu lecznic sowieckich na Ukrainie i Białorusi stwierdzając, że 96 % tych lecznic znajdowało się w fatalnym stanie. Ciężkie izby, a przez to szerzenie się zakaźnych chorób i śmiertelnych wypadków, nie posiadanie środków lekarskich i na-



rzędzi chirurgicznych, - oto warunki istnienia tych lekarzy, którzy nie mieli należytego przygotowania i poświęcając się specjalnym chorobom, nie umieli rozpoznać nawet najelementarniejszych objawów ogólnie znanych chorób. Przecież jednak trzeba, że lekarze sowieccy to przeważnie ludzie, którzy szczerze są oddani swemu zawodowi i bardzo szybko przystosowują się do nowych wymagań. Będą oni mogli obecnie pracować niezależnie od swoich poglądów politycznych i w znacznie lepszych warunkach sanitarnych.

BRATYSŁAWA po ukraińsku 28.VII.godz.23.00.

Pogadanka o pochlebstwach literatury i nauki sowieckiej wobec Stalina. Oddziały słowackie na froncie wschodnim działają w rejonie Batajska i obecnie oczyszczają teren z wojsk sowieckich, które opuściły to miasto.

WATYKAN po polsku, 28.VII.godz.20.45.

Osservatore Romano omawia ponownie sprawy odpoczynku niedzielnego i stwierdza, że żadne państwo nie ma prawa wydania zakazu do tego odpoczynku.

Biskup Paryża odprawił nabożeństwo na intencję wyjeżdżających do Niemiec robotników francuskich, modląc się by zachowali oni swoją wiarę i życie rodzinne.

Biskup hiszpański wystąpił przeciwko szerzącym się w Hiszpanii prądom wrogiń Kościołowi Katolickiemu i wozwał katolików, by modlili się za swoich braci, którzy na pewnych obszarach są narażeni na cierpienia za swoją wiarę katolicką.

Przeciwko sterylizacji wystąpił nie tylko biskup Utrechtu, ale i biskup holenderski, który ostatnio jest przedmiotem ataku ze strony pewnych czynników obcych. Uważany, że biskup holenderski postępuje słusznie i godnie.

"RADIO SMCJA IM. T. KOSCIUŚKI" po polsku 28.VII.godz.21.05.

Utrzymana w tonie humorystycznym pogadanka o podróży Mussoliniego do Afryki północnej, gdzie miał on zamiar stanąć na czele orszaku tryumfalnego wkraczającego do Aleksandrii.

"RADIO CHRZĘŚCIJANSKIE" po polsku, 28.VII.godz.21.40.

Chrześcijaństwo są prześladowani przez Niemców w Jugosławii. Niemcy wywołali z kościołów Krycyfiksy i obrazy święte a ponadto zabronili pod surową karą posiadania Krycyfiksy w domach prywatnych. Zabronili też oni pogrzebów kościelnych w Jugosławii.

MOSKWA po polsku, 28.VII.godz.23.15.

Streszczenie korespondencji z Izmiesłija, o działaniach wojennych pod Woroneżem.

#### IV.

#### Z ostatniej chwili.

BERLIN po niemiecku, 29.VII.godz.14.05.

Lotnictwo angielskie dokonało ub. nocy nowego nalotu na Hamburg. Straty w ludziach, głównie ludności cywilnej, są znowu dość poważne. Stracono 26 aparatów nieprzyjacielskich.

COLUMBIA, po angielsku, 29.VII.godz.14.20.

CIO zwróciło się dzisiaj do Prez. Roosevelta z żądaniem jaknajszybszego otwarcia drugiego frontu. Podobne żądania przesyła Rooseveltowi cały szereg organizacji, m.in. Zw. Marynarzy floty handlowej.

BZYM po francusku, 29.VII.godz.14.32.

Mussolini ukończył dzisiaj 59 lat. Duce otrzymał depesze gratulacyjne od Führera, który wieszając mu urodziny, zapewnia go, że losy Niemiec i Italii są związane i że kraje te idą wspólnie ku zwycięstwu.

N.YORK NBC po angielsku, 29.Godz.14.38.

Korresp. radiowa z Kairu: Walka która się rozpoczęła w niedzielę wieczorem, ciągle jeszcze trwa. Dotychczas nie osiągnięto jednak żadnych poważniejszych rezultatów. Ataki angielskie, które trwają bez przerwy, nie pozwalają Niemcom na wzięcie inicjatywy w swe ręce i przeszkadzają im w czynieniu niezbędnych przegrupowań. RAF bardzo czynnie pomaga wojskom bryt. australijskim i południowo afrykańskim.